57  
Cosmi Turriani virtus.

num dicemus) is, qui multis post annis Christi cultu suscepto, Franciscus clarum terris & celo nomen, fuit. germanus eius Amangucij dominabatur: sed neutri pacatum regnum erat. Nam tempore B. Xauerii cum Amangucij regnaret indigena ex Occindona gente, eum Proceres, nimias perosi opes, & immoderatam gratiam hominis, quo à secretis utebatur, in necessitatem sibi consciscenda necis compulere. Quam cladem prædixisse fertur Occindono Xauerius: & post eius funestum casum inter cetera ad Christianū Iaponem scripsit, Quam vellet modò Occindonus monitis meis paruisse? Tum igitur perduelles, ut se contra reliquas Occindoni partes firmarent, Regis Bungenfis fratrem in regnum vocarunt. Hic aliquadiū rerū satis pacatè potius est, quoad Morindonus è vulgo vir, sed ingenio & manu promptus, obseruata popularium inclinatione alienigenæ iugum iniquè tolerantium seditionem exciuit. Hinc Amangucianū regnum & Bungenfè bellis arserit. Denique Rex Amangucianus occiditur; Bungenfis diu periclitatus Bungenum & Chicugenum regna ex Amanguciano imperio ad suū adiunxit. sed quo tempore Iaponiam Melchior tenuit, tum maximè rerum cardo vertebatur. Pater Cosinus diebus omnino quindecim ante eius aduentum, Amanguciano nondum sublato Rege, sed regno bellis euerfo, vrbe incendio funditus absumpta, ciuibus vel dispersis vel occisis, ad Socios Bungenfès receperat sese. Quare calamitate licet publica dolens, magno cum solatio vnà omnes coniunctos Melchior aspexit. In Bungo etiam cuncta erant tumultu ac periculis plena. Rex contra hostes in armis, non eorum vim magis, quàm suorum perfidiam metuens, tredecim Dynastas, quos habebat suspectos vnà cum familiis & popularibus (vri mos gentis est) penitus exciderat. Inde perturbatis supra modum regni rebus, in tutum situ locum secesserat. Funaij, quæ vrbs est in Bungo præcipua, domicilium habebant Socij, & nosocomium, quod Ludouicus Almeida curabat, ibi dem ad Societatem magno Iaponum bono adiunctus inuenis: cui non solum nonnulla ab arte præsidia sanandis morbis, sed quædam etiam diuinitus (ut ostendebant supra vires humanæ opis valetudines reuocata) gratia inerat curationum. Qua pellectos illecebra Ethnicos ad Christi cultum, veramque animorum salutem insigni caritate studioque ducebat.

58  
Ludouicus Almeida gratia curationum Ecclesiam amplificat.

1557.  
Hoc rebus dicendis veluti præstructo vestibulo, subit annus ab humana salute millefimus quingentesimus quinquagesimus septimus: quem ab confirmata Apostolico iudicio Societate decimum octauum numeramus. Quippe cum res posceret, ut ad rationem anni communem nostra numeratio accommodaretur; annum sæculi euntis quadragesimum, tamen non nisi eo in altumnum adulto, Pontificium diploma datum est, satius vitium est adnumerare pro integro, quàm vel morosius exequimur, vel tam illustri commendatam opere anni partem obliterare. Fuit hic annus & bellis turbulentus inter Christianos Principes, & priuatim Societati in Vrbe parum quietus. Reuersus ex Hispania Hieronymus Natalis, cuius opera

59  
Hieronymi  
Natalis res  
in Romano  
Collegio ge-  
sta.

opera vtilis Romæ futura erat propter eius re-  
rum Societatis intimam cognitionem, ad ea pra-  
paranda, quæ in generali conuentu agitari de-  
berent; à Vicario ad consilia adhibetur, Roma-  
noque Collegio Superintendens demortui Olu-  
uij loco præficitur. Ibi dum aliquot dies de pro-  
pria instituta vitæ ratione Socios alloquitur, &  
quante susceperint perfectionis munus exponit,  
mirificè omnes incendit. Exacerbatur pietatem  
imminens votorum instauratio. Libellis propo-  
nebant, quas quisque cuperet sibi extraordina-  
rias concedi corporis afflictationes: qui libelli  
publicè recitabantur: & multæ quotidie earum  
vexationum multis concedebantur, non tamen  
quas ferè petebant, supra modum seueras, at mi-  
tiores: compensante obedientia, quod seueritati  
detrahebatur. Die sacro Epiphaniarum tres  
distributi in classes Bobadilla, Narali, Polanco  
sacra facientibus, eadem omnes formula, super  
qua pridie scripro excepta meditationem insti-  
tuere iussi erant, vota qui nondum certum ad  
gradum erant admissi, omnes instaurant. Conti-  
neri vis diuina in pectoribus clausa non poterat,  
quin multis modis foras erumperet: planeque  
omnibus insólitus ardor pro miraculo visus est.  
Ignatio è caelo ignem demittenti, sancto illi vo-  
torum instaurandorum mori, Natalis denique  
cohortationibus adscribebatur. Porro quo vbe-  
tius aderat celestis afflatus, hoc enixius in com-  
moditates publicas incumbebant. Et profectò  
pro eo statu rerum haudquaquã satis erant medi-  
conatus. Inducis enim, quæ dierum quadraginta  
inter Pontificem ac Philippum pactæ erant, ex-  
actis, pro pace, quæ expectabatur, renouatum  
est bellum: nec Pontifex præterniuit modis om-  
nibus populo rectam suam mentem probare.  
Inter cætera denunciati publicè pro suggestis à  
concionatoribus iussit, semel se quoque mense  
quorumuis querimonis coram duobus Cardina-  
libus, qui veluti iudices assiderent, aures præbi-  
turum. Hac benignitate atque Indulgentiis,  
quas ad Deum in tot malis placandum sæpè con-  
cedebat, seges piis agricolis laborum & præclara  
messis apparabatur.

Statu rerum  
publicis  
corruptioni-  
bus.

Tertio Nonas Februarij Romam venit è Bel-  
gio Petrus Ribadeneira magno sui apud Loua-  
nienfes relicto desiderio. Quanquam enim so-  
lennia professus ipse vota non erat, tamen pro  
vsu, quo instituta callebat Societatis, videbatur  
eo tempore, quo de ordinandis firmandisque re-  
bus grauissimis agendum erat, opportunè Romæ  
futurus. Secum Iacobum Ledesnam adduxit  
egregie sanctitatis atque doctrinæ virum, quem  
à diuina providentia in Oluuij summissum vi-  
cem omnes interpretati sunt. Nam & sub id tem-  
pus ad Societatem accessit, quo decessit ille: &  
ingenio haud dissimili atque sapientia erat. De-  
num Romano in Collegio nihilo postmodum  
segniùs litterarum sustinuit studia, & prouexit.  
Ortus hic est in Hispania, in oppido, cui appella-  
tione gentis, Villa Cuellar est nomen. Complu-  
ti pimum magna cum singulari ingenij fama,  
mox Parisiis multorum annorum labore, non  
mediocri simplicitate doctrinæ contentus mul-  
tiplici rerum scientiæ operam dedit. Postremò  
Louanum inexplabilis sciendi gloriaque cupi-

61  
Iacobi Le-  
desna iussu  
quo ad So-  
cietatem  
vocatus.

do traxit, simul quaesitum, si quos (quod ad-  
huc non contigerat) qui satis ad plenum face-  
rent, reperiret magistros, percepturumque, si  
quid noui afferrent; simul, quæ iam pectore re-  
condiderat suo, arcana sapientiæ depromptu-  
rum. Hic familiaritatem Patrum Societatis na-  
ctus, cæpit acerbis stimulis ad idem vitæ genus  
impelli. Duæ res faciebant motam: primum, quòd  
opera quædam de Philosophicis atque Theolo-  
gicis disciplinis, quæ habebat affecta, perficere  
priùs, atque in lucem emittere cogitabat, igna-  
rus, an posteaquam alienis vitæ auspiciis cæ-  
pisset, siue potestatem, siue ortum ad eam rem  
habiturus esset: deinde, quòd verebatur, ne non  
tantam posset innocentiam sanctitatemque præ-  
stare, quantam in hac vitæ ratione necessariam  
sibi persuadebat. Hæc retardabant, quo minùs  
ad Christi crucem protinus euolaret. At Igna-  
tium tanti faciebat, vt gratias Deo ingenti cum  
sensu sæpè ageret, quòd hoc potissimum tem-  
pore, suaque ætate talem virum mortalibus con-  
cessisset. Eius porro institutum sic probabat, pla-  
nè vt profiteretur Societatis hominibus perpetuò  
se regendum velle permittere. Nimirum hac  
ratione sedare conscientiam, & eludere diuinum  
impulsum non sentiens conabatur. Sed frustra  
contra stimulum calces. Deus, qui Ledesnam  
non ad limen religiose vitæ, sed ad conclaue vo-  
cabat intimum, reluctanti nullam quietis par-  
tem sinebat esse. Itaque diuturna fractus pugna,  
tandem Ribadeneiram veterem sibi amicum  
adire, queritque ex eo, si vitam in Societate reli-  
giosam iniret, victurus ne pacatius ac tranqui-  
lius esset, quam tum viueret. Cui Ribadeneira:  
se quidem futurum quid esset, affirmare non  
posse, cum Dei sit vnus, quæ nondum sunt, tan-  
quam ea, quæ sunt, intueri. Verùm, si de suo plu-  
rimoninque, quos nosset, pronunciare sensu  
veller, pro consueta rataque Dei bonitate certò  
id fore confidere. Aestuabat iam diu animo bo-  
nus Doctor: quare ad hanc vocem ac si ad aures  
diuina vox accidisset, victus omnino atque pro-  
stratus, laxat habenas lacrymis, crebroque cum  
singultu. Proinde ecce me, inquit, Patere, tuæ me  
penitus potestati trado: vester sum: Societati me  
totum do dicoque. Quæ tam insolito cum ardore  
atque impetu protulit, vt Ribadeneira occur-  
rerit illico, monueritque, ne quidpiam voueret:  
seque eo in æstu, in quo potens sui vix erat, nexu,  
qui sedari consilij deliberationem postulat, irretiret.  
Nihil ad hæc Ledesma tum quidem: sed  
postridie quinam fuerit hesternus seruator inter-  
rogatus, Nihil mirum, respondit: non è præcipiti  
subitoque motu, sed è septem annorum lucta-  
tione profectum. Hac igitur ratione decreuit  
Societati se dedere: admissusque est Louanij su-  
periore anno pridie Kalendas Octobris, annum  
ætatis agens tertium circiter ac trigessimum.  
Eaque animi excellentia obedientiæ iugum ada-  
mauit, vt in commetatio lo rerum suarum (quem  
ego ipsius manu scriptum vidi) ipsemet prodide-  
rit, concionibus se & consuetudine Ribade-  
neiræ adductum, vt Christo Domino suam  
scientiam dedicaret; atque etiam, si oporteret,  
proius illam in eius gratiam desereret. Quod,  
qui attentius reputer quanti vulgò fiat scientia,  
quanti

62

63  
 Divinis  
 significatio-  
 nibus con-  
 firmatur.

quanti ipse Ledesma ad eam diem fecisset, sacrificium necesse est nobile videatur. Nuper autem in itinere, dum Romam venit, miram erga se indulgentiam Patris celestis non semel expertus, in suscepto consilio vehementer animum confirmavit. Adfuit illi primum Deus Colonia Agrippinæ, mox Augustæ Vindelicorum, dein Brixie, postremo Romæ. Coloniae cenobium est Carthusianorum in signe. Hoc Ledesma dum vivit, perque singula oculos ac mentem studiose circumfert, & solitudinem, quietem, sacrumque illud silentium admiratur; cepit paulatim animus ad eius disciplinæ formam propendere, & affici. Ii demum videbantur homines religiosi, qui instituto Beatorum vitæ quam proximo, longè à mortalibus curis, longè ab rerum strepitu humanarum in suavissimo dumtaxat & honestissimo otio collaudandæ contemplandæque divinitatis ævum agitant. Societatis ratio sancta illa quidem, sed (quod eam propius non tractat) laboriosa nimis, & implicita videbatur: nec rebar in medijs sæculi fluctibus tranquillitati locum relinqui. Quæ dum animo agitat, propè aberat, ut in vitam à se viam damnaret, cum repente Leonardus Kesselius superuenit. Collegij Superintendens hic erat Colonienfis, vir & virtutibus, & mirabilium rerum effectione clarus: qui ubi Ledesmam vidit, vltro appellat: Non hic sunt omnia, frater mi. Habet Christi Iesu Regina sponsa vestitum aureum pulcherrima varietate distinctum. Etyerè hi sunt, & præter hos alij sunt multiverè homines religiosi, quorum Deo sunt accepta obsequia. Tam aptè atteperateque ad hominis sensum & cogitationem occurrunt, ut is eam vocem Dei vocem fuisse pristinum suum consilium approbantis minime dubitavit: multoq; id magis sibi persuasit paulò post, cum oraculum ab eodem Patre novum accepit. Inambulabat bonus tiro domide castitate ac perseverantia sollicitus. Ut erat doctus, dona hæc Dei esse didicerat: ut sunt plerumque inanibus etiam rectoribus obnoxia tironum ingenia, num sibi affutura essent ea dona vltra modum anxie volutabat. Fit obuiam hic quoque Kesselius, atque ex improviso, Certus esto, inquit, absque dubio Deus tibi castitatis atque perseverantia dona concedet. Hæsit nimirum primò Ledesma id audiens, vnde ea viro notitia: tum Dei erga se benevolentiam cum admiratione agnoscens ac venerans respiravit; pieque confidit, qui cogitationum suarum arcana Kesselio aperuerat, id quoque, quod per eum receperat, præstiturum. Nihil tamen de precandi studio remisit; quin potius aucta fiducia & precatione, quod veræ fiduciæ documentum est, intendit. Quare mox Augustæ eadè dona flagitanti, ipse Christus Dominus apparuit: qui sanctissimo suo illi ore consolans, æquo animo iussit esse, daturum se illi ut & castè, & usque ad extremum spiritum in Societate perseveraret. Hæc omnia cognita ex ipso Iacobo sunt. Cum enim morti proximum ex vita, quam egerat, suspicantes id quod erat, Patres admonissent, ut si quid nosset, quod vulgatum in Dei gloriam cederet, videret ne id silentio premere, iniquum foret; ea denunciatione cõpullus, hæc, & ea, quæ mox subijciam, Iohanni Baptistæ Pesca-

64  
 Leonardus  
 Kesselius  
 virtute &  
 miraculis  
 clarus.

tori, cui solebat per sacram homologesim conscientiam aperire, narravit. Cum autem Augustanum hoc visum referret, quaesivit Piscator, qua specie Christum Dominum vidisset. Ille vero respondit, quemadmodum sanctus Paulus raptus usque ad tertium cælum, siue id in corpore, siue extra corpus accidisset, nesciebat; ita tum se tanta diuinæ dulcedinis copia delibutum caprumque fuisse, ut aliud præter incomparabilem illum diuinitatis gustum, ac suavissimum verba, quæ menti inhæserant, explicare non posset. Eodem in itinere, ut modis omnibus palam fieret, quam grata Deo esset pia illa sollicitudo castimonie conservanda, ac vitæ in Societate finiendæ, cum Brixiam pervenisset, in duplici eadem cura defixo præbuit sese videndam præses integritatis, Dei que genitrix Virgo. Species erat sole pulchrior. comites aderant tres, Maria Magdalena, Catharina virgo & martyr, & Catharina Senensis. Dulcissimè affatur cæli Regina: nec modò pudicitiam, & perseverantiam pollicetur, sed etiam rursus ad vitæ finem suam se illi speciem commodaturam: tumque intellecturum sibi vera pollicentiam, quamq; excellentissimum sit cordis corporisq; munditia, & quantam ei gloriam allaturum. Id ipsum blando vultu adpromisere tres comites. Quæ mox dum sensum recedunt, suavissimè concinentes castimoniam prædicabant. Ex quo cantu simplices hosce versiculos refert Ioannes Fernandus, qui Romæ interfuit Theologiam docens, cum hæc Ledesma prodidit: Quantum est donum castitatis, quod Deus confert pietatis? Tot diuinis confirmatus promissis antequam Romam attingeret, castitatem perpetuam B. Virgini vouerit, quod id audierat à B. Ignatio factum, ubi primum in solitudinem fugit. Id accidit in itinere ab Florentia Romam: de quo itinere ita sæpè meminit, & gratias Ledesma in commentariolo suo agit, ut facile sit intelligere multa in eo, quæ nescimus, à Deo, Beataque Virgine diuinitus consecutum. Denique ubi Romam venit, simile quiddam in Vicario reperit quod in Kesselio Colonie erat expertus. Lanius ad cetera humanitatis indicia novum hospitem etiam mensa excepit. Ubi Ledesma paulatim (ut opinor, ex consideratione eorum sanctitatis; quorum conuiuio intererat) cogitatione sublatus, propè extra se raptus videbatur sibi cum sancto Paulo in cælo versari, ac celestibus frui delicijs. mox ad sese reuersus, anxius aliquantisper subsistit; tum oculos erigens vidit in se Lanius oculos defixos, tacitoque spondentem nati magistrum sibi non defururam: surgensque à mensa Vicarius iucundè hominem complexus, ait se ipsum, ubi opus sit, ei loco magistri fore: nec dubitare, quin Deus præstitit futurus, ut aptè congruenterque instituat. Commodium autem id ipsum Ledesma tum secum versabat. Iniecerat illi Satanas scrupulum, num fortiturus esset celestis philosophiæ doctorem, à quo ita formaretur, ut anima suæ ratio poscebat. Hisigitur pignoribus paterna Dei erga se pietate comperta, sedatis curis, totum se ad ponendam inter Nouitios solida fundamenta contulit. Cornelio Vishauero, qui Messans; quò cum primis Collegij fundatoribus ierac, Tironibus institu-